
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/142191
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especiali-
zada na Construção de ginásio poliesportivo no município de Primavera/
PA, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Executivo 
e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento 
convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contrato nº 
01/2022-SEEL, por mais 240 (duzentos e quarenta) dias de vigência.
ASSINATURA:23/04/2024
VIGÊNCIA: 24/04/2024 a 20/12/2024
CONTRATADA AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA. inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 21.250.517/0001-09
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1065816
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

ERRATA AOS contratos DE TERMO DE SUBCESSÃO DE USO 
03/2024 E 07/2024, publicados no DOE N° 35.707 em 
07/02/2024 Protocolo: 038889
Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO NOME E CNPJ VALOR MENSAL VALOR 
TOTAL

 03

Boxe de Venda de 
Alimentos nº 05, 

localizado na Praça 
de Alimentação do 
Maçarico/44m²

R N DA S MONTEIRO ME 
CNPJ: 19.381.799/0001-31  R$ 920,00  R$11.040,00

 07

Boxe de Venda de 
Alimentos nº 05, 

localizado na Praça 
de Alimentação do 
Maçarico/44m²

R N DA S MONTEIRO ME 
CNPJ: 19.381.799/0001-31

 R$ 1.500,00
 R$ 18.000,00

Leia-se:

 ITEM DESCRIÇÃO NOME E CNPJ VALOR MENSAL VALOR 
TOTAL

 03

 09

Quiosque de Lanche e 
Café localizado ao lado 
da praça da tartaruga, 
localizado a Av. João 

Pessoa, Orla do Maçari-
co /12m²

Quiosque nº 04, 
localizado na Nova 
Orla, Avenida Beira 

Mar/28m²

R N DA S MONTEIRO ME 
CNPJ: 19.381.799/0001-31

R N DA S MONTEIRO ME 
CNPJ: 19.381.799/0001-31 

 R$ 920,00
 R$ 1.500,00

 

R$11.040,0
R$ 18.000,00

Data da assinatura: 22/04/2024
Ordenador: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
TURISMO

Protocolo: 1065551
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 277/GEPS/SETUR DE 23 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/464467; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora KÁTIA REGINA FARIAS 
BARROS, Mat. 2014050/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará — Pará 
2050. DESTINO: ALTAMIRA/PA PERÍODO: 07/05/2024 a 10/05/2024 VA-
LOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro cen-
tavos). VALOR TOTAL: R$ 1.080,94 (mil e oitenta reais e noventa e quatro 
centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1065728
Portaria N° 278/GEPS/SETUR 23 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2024/304051; RESOLVE: Conceder a complementação de diária, conforme 
Portaria nº 167/2024, publicada no DOE N° 35.761 DE 27/03/2024, 
ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 
2013568/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. Referente ao 
período de 31/03/2024 a 03/04/2024. VALOR: R$ 533,60 (Quinhentos e 
trinta e três reais e sessenta centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1065749

Portaria Nº 274/GEPS/SETUR DE 23 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/471236: RESOLVE: Conce-
der e 05 e ½ (cinco e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Auxiliar servidores 
para Fazer fiscalização no Centro de Convenção de Carajás. E reunir com 
a equipe do Secretário João Chamon. DESTINO: Marabá/Pa. PERÍODO: 
25/04/2024 à 30/04/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito 
reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.698,62 (Hum mil 
seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos). ORDENA-
DOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1065685
Portaria Nº 275/GEPS/SETUR DE 23 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/470480; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (dois e meia) diárias a servidora abaixo descrito: NOME: 
KARLA BETHÂNIA SILVA D’OLIVEIRA, Mat. 5954847/2, Gerente de Escri-
tórios Regionais. OBJ. REUNIÃO COM O SECRETÁRIO EDUARDO COSTA. 
DESTINO: BELÉM. PERÍODO: 30/04/2024 a 02/05/2024 VALOR UNITÁ-
RIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR 
TOTAL: R$ 772,10 (Setecentos e setenta e dois reais e dez centavos). 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1065692
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 285/2024/GGP/DPG, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2082626; RE-
SOLVE:
Art. 1º - Designar a Defensora Pública ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA, 
ID funcional nº 5957719/1, para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível Cível 
e Criminal de Benevides, a contar de 24.04.2024.
Art.2º - Designar a Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE JOÃO, 
Id funcional nº 5931565/1, para atuar na 8ª Defensoria Pública Cível de 
Ananindeua, a contar de 24.04.2024.
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 371/2023/GGP/DPG, DOE 05/06/2023, DOE 
35.425 de 05/06/2023, que designou a Defensora Pública ANA CLÁUDIA 
DA SILVA CABRAL, ID funcional nº 5895983/1, para atuar na 8ª Defensoria 
Pública Cível de Ananindeua, a contar 24.04.2024.
Art. 4º - Designar a defensora pública ANA CLÁUDIA DA SILVA CABRAL, Id 
funcional nº 5895983/1, para a 1ª Defensoria Pública de Defesa da Mulher 
em Situação de Violência de Gênero de Ananindeua.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1065707
Portaria Nº 19/2024/GAB/DPG, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006. Considerando as 
disposições da Lei nº 14.133/2021 que regulamenta o disposto no art.37, 
XXI da Constiuição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Convênio nº 952271/2023, o qual foi firmado 
entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e o Ministério do Direitos 
Humanos e da Cidadania, referente ao Projeto Enxerga-me Brasil, e visa 
a Promoção de assistência jurídica itinerante da comunidade indígena do 
Estado do Pará, com enfoque na emissão de registro de nascimento e de-
mais documentos civis inerentes à cidadania, conforme detalhado no Plano 
de Trabalho.
Acompanhamento do convênio junto à Plataforma +Brasil:
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matrícula funcional nº 57200609.
Fiscais da execução do convênio:
TITULAR:
- Felicia Marques Fiuza Nunes, matrícula funcional nº 55588700;
SUBSTITUTO:
- Lucilene Paiva da Costa, matrícula funcional nº 57208949.
Fiscais Técnicos:
TITULAR:
- Daniel Sarmento de Andrade, matrícula funcional nº 57173635;
SUBSTITUTO:
- João Paulo Costa dos Santos, matrícula funcional nº 5007232.
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do convênio nas ausências 
e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo os seus efeitos 
à data da assinatura do convênio.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1065717
Portaria Nº 271/2024/DM, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo o 
art. 7º, III, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
DOE 17/10/2022; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2114081; RESOLVE:


